
CATÁLOGO DE PEÇAS 1

Carreta Luma 6.0

CATÁLOGO DE PEÇAS 08/2025 - VERSÃO 2

A Luma Implementos Agrícolas tem por objetivo a constante atualização e aprimoramento de seus produtos,
reservando-se o direito de introduzir modificações em seus componentes e acessórios sem aviso prévio.

DÚVIDAS?
LIGUE E PERGUNTE!



CATÁLOGO DE PEÇAS 2

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066717 - CARRETA 6.0 2 EIXOS COM MOLAS RODADO SIMPLES COM PNEUS CHAPA

3

4

8

1

9

7

10

2
10

11 5 5
6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066605 Chassi 6 ton. Dois Eixos c/ Molas Montado 
2 4 C044062  Roda Simples Montado
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 1 C066604 Tampa Frontal Cj 
5 12 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
6 6 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
7 1 C066602 Lateral Esquerda Cj 
8 1 C066607 Lateral Direita Cj 
9 1 C066609 Tampa Traseira Cj 
10 4 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela
11 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97



CATÁLOGO DE PEÇAS 3

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066719 - CARRETA LUMA 6.0 2 EIXOS RODADO SIMPLES COM PNEUS CHAPA

10
8

8
9

4

3

11

2

6

1

5

7

11

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066620 Chassi 6 ton. s/ Molas Montado 
2 4 C044062  Roda Simples Montado
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 1 C066604 Tampa Frontal Cj 
5 1 C066602 Lateral Esquerda Cj 
6 1 C066607 Lateral Direita Cj 
7 1 C066609 Tampa Traseira Cj 
8 12 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
9 6 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92

10 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
11 4 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela



CATÁLOGO DE PEÇAS 4

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066726 - CARRETA 6.0 COM SOBRETAMPA 2 EIXOS COM MOLAS RODADO SIMPLES COM PNEUS CHAPA

11 9
9

10

3

1

5

7

8

8
7

6 6

2

6
6

12

4

12

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066605 Chassi 6 ton. Dois Eixos c/ Molas Montado 
2 4 C044062  Roda Simples Montado
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 1 6801517 Jogo de Adesivos Carreta 6000
5 1 C066633 Tampa Frontal Cj 
6 2 C066602 Lateral Esquerda Cj 
7 2 C066607 Lateral Direita Cj 
8 2 C066609 Tampa Traseira Cj 
9 12 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm

10 6 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
11 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
12 8 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela



CATÁLOGO DE PEÇAS 5

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066736 - CARRETA 6.0 COM SOBRETAMPA 2 EIXOS RODADO SIMPLES COM PNEUS 7,5X16 CHAPA

10 8
8

9

4

3

1

11 2

12

5

7

6
11

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066620 Chassi 6 ton. s/ Molas Montado 
2 4 C044062  Roda Simples Montado
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 1 C066633 Tampa Frontal Cj 
5 2 C066602 Lateral Esquerda Cj 
6 2 C066607 Lateral Direita Cj 
7 2 C066609 Tampa Traseira Cj 
8 12 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
9 6 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92

10 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
11 8 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela
12 1 6801517 Jogo de Adesivos Carreta 6000



CATÁLOGO DE PEÇAS 6

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066605 - CHASSI 6TON. 2 EIXOS COM MOLAS MONTADO

6
7

8

9

4

5

9

10

2

12

3

8

9

11

10

115

14

13

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066952  Chassi com Molas 6.0 Conjunto
2 1 C066613  Suporte do Eixo Dianteiro Cj
3 1 C080278 Fixador 
4 1 C088142 Cabeçalho Para Carreta com Molas Cj 
5 2 C080086  Eixo Fixador
6 1 C044198 Engate da Carreta  Cj 
7 1 C050347 Arruela 
8 2 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
9 4 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74

10 2 C044176 Eixo Rodado Duplo 4.0 ton.  c/ Mola 
11 2 C060806 Arruela da Mola
12 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
13 1 C060960  Tampa de Montagem
14 4 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
15 4 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933



CATÁLOGO DE PEÇAS 7

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C044176 - EIXO RODADO DUPLO 4.0 COM MOLA

1

5

10

9

6
7

8

2

4

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C044175 Eixo 4.0 ton c/ Mola Cj 
2 2 C044197 Feixe de Molas 2 Ton 
3 2 C088195  Suporte Fixador da Mola Cj
4 4 C040263 Grampo da Mola 1/2" 20 F  9.10
5 8 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
6 2 C080129 Eixo Fixador da Mola 
7 2 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
8 2 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn
9 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412

10 8 C080218 Porca Dupla 1/2" 20F 9.10



CATÁLOGO DE PEÇAS 8

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066620 - CHASSI 6 TON.  MONTADO

1

3

2

5
4

4
6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066953  Chassi 6.0 Conjunto
2 1 C088116  Eixo Cubo Comprado  Cj
3 1 C066622 Eixo Dianteiro 6 ton. s/ Molas Montado 
4 16 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
5 8 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
6 8 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn



CATÁLOGO DE PEÇAS 9

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066622 - EIXO DIANTEIRO 6TON. MONTADO

3

11

8
9

13

2

10

12
8

9

13

7

13

1

4

6

5

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066624 Suporte do Eixo Dianteiro Cj 
2 1 C066621 Eixo Dianteiro 6 ton. Cj 
3 1 C088142 Cabeçalho Para Carreta com Molas Cj 
4 1 C080074 Fixador 
5 3 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
6 3 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
7 2 C080086  Eixo Fixador
8 2 C050347 Arruela 
9 2 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN

10 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
11 1 C044198 Engate da Carreta  Cj 
12 1 C060840 Eixo Guia
13 4 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74



CATÁLOGO DE PEÇAS 10

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C044062 - RODA SIMPLES COM PNEU 7,5 X 16 MONTADO

3

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 6801027  Roda Agricola 5.50Fx16
2 1 6900002 Câmara de Ar 8.25/7.50 R16
3 1 6801063 Pneu 7.50-16 (Carreta 5000) 



@Luma Implementos


